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環境省主催 

令和元年度自然資源を活かす 

エコツーリズム・インタープリテーションの 

人材育成支援事業 

《集合研修参加要項》 
※当研修会は、（公社）日本環境教育フォーラム(JEEF)と一般社団法人日本エコツーリズム

協会(JES)が、環境省より受託し実施します。 

 

日程：2019 年 11 月 20 日(水)〜22 日(金) 
エクスカーション（自由参加）2019 年 11 月 23 日(土) 

 

【内容】 

1. 研修会スケジュール 

2. 研修会場へのアクセス・受付時間 

3. 食事・宿泊について 

4. 保険について 

5. 持ち物 

6. エクスカーションについて 

7. 連絡先 

送迎・交流会申込書 
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１．研修会スケジュール 

※カリキュラム・時間については若干変更の可能性があります。 

※都合により講師が変更になる場合もあります。ご了承ください。 

1日目 　

開始
時刻

所要
時間

講義
番号

内容 講師 会場

12:00 1:00 受付 オオシマフォーラム

13:00 0:03 開会
13:03 0:03 主催者挨拶 環境省
13:06 0:39 研修全体のオリエンテーション

13:45 0:15 AB1 「研修の全体像の紹介」 環境省／川嶋　直

14:00 0:10 休憩

14:10 0:45 AB2 講義「地域一体となっての取組み」 山田　桂一郎

14:55 0:10 PKT&QA（ふりかえりと質疑応答）
15:05 0:10 休憩

15:15 0:45 AB3 講義「日本の自然環境の価値と意味」 田中　伸彦

16:00 0:10 PKT&QA（ふりかえりと質疑応答）
16:10 0:10 休憩

17:25 0:45 AB4 講義「インタープリテーション概論」 古瀬　浩史

17:05 0:10 PKT&QA（ふりかえりと質疑応答）
17:15 0:10 休憩

16:20 0:45 AB5 講義「エコツーリズム概論」 辻野　啓一

18:10 0:10 PKT&QA（ふりかえりと質疑応答）
18:20 0:10 休憩
18:30 0:20 今日一日のふりかえり
18:50 0:05 事務連絡
18:55 0:10 お部屋にチェックイン 各部屋

19:05 2:00 夕食＆懇親会
オオシマフォーラム

食堂

オオシマフォーラム
大会議室
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２日目（Aチーム） 　

開始
時刻

所要
時間

講義
番号

内容 担当 会場

8:00 0:30 スタッフ那須平成の森に出発

8:30 0:30 那須平成の森へ移動 　 　

9:00 0:20 アイスブレイク 鳥屋尾 健
那須平成の森
駐車場

9:20 0:10
今日の流れの確認／会場の使い方の説明な
ど

鳥屋尾 健
那須平成の森フィールドセン
ター／レクチャールーム

9:30 0:30 A1
講義「テーマを基にしたインタープリ
テーション」

古瀬浩史 　　〃

10:00 0:40 A2
講義「インタープリテーションの様々な
道具や手法の紹介」

古瀬浩史・古屋絢子
川嶋直・鳥屋尾健

　　〃

10:40 0:10 休憩 　

10:50 0:30 A3
講義「インタープリテーションのプログラ
ム・デザイン手法」

川嶋直 　　〃

11:20 0:40 A４ WS「行動計画の共有」
川嶋直
（古瀬浩史）

　　〃

12:00 1:00 昼食 　

13:00 0:20 那須高原ビジターセンターへ移動

13:20 0:05 会場の使い方の説明など 鳥屋尾 健 那須高原ビジターセンター

13:25 1:00 A5 講義「インタープリテーション全体計画」 古瀬浩史 　　〃

14:25 0:10 PKT&QA 鳥屋尾 健 　　〃

14:35 0:10 休憩 　

14:45 0:30 A6
講義「那須平成の森のIP全体計画の紹
介と実際のIP（パーソナル＆ノンパーソ
ナル）の紹介」

丸子哲平（那須平成
の森スタッフ）
古瀬浩史

　　〃

15:15 0:10 PKT&QA 鳥屋尾 健 　　〃

15:25 0:10 休憩 　

15:35 1:10 A7 WS「IP全体計画を書いてみる」その１ 古瀬浩史 　　〃

16:45 0:10 休憩 　

16:55 1:10 A７ WS「IP全体計画を書いてみる」その2 古瀬浩史 　　〃

18:05 0:30
今日一日のふりかえり
ふりかえり用紙への記入（質問も）→少人数で
共有

鳥屋尾　健 　　〃

18:35 0:10 事務連絡 　　〃

18:45 0:15 オオシマフォーラムへ移動

19:00 0:10 休憩 　

19:10 1:00 夕食 オオシマフォーラム食堂  
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２日目（Bチーム）

開始
時刻

所要
時間

講義
番号

内容 担当 会場

8:30 0:25 那須高原ビジターセンターへ移動 　 　
8:55 0:05 集合　今日の流れの確認／会場説明など 事務局
9:00 0:15 オリエンテーション 松田　光輝

9:15 0:45 B1 講義「地域におけるエコツアーガイドの役割」 江崎　貴久

10:00 0:05 小休憩

10:05 0:45 B2
講義「地域内の協力体制づくりとコーディネー
ターの役割」

江崎　貴久

10:50 0:10 質疑応答 江崎　貴久
11:00 0:15 行動計画作成ワークショップ
11:15 1:00 昼食休憩（弁当）
12:15 0:15 那須平成の森へ移動

12:30 0:20 会場説明・ビジターセンター自由見学 事務局

12:50 0:45 B3 講義「ガイド手法とプログラムづくり」 安類　智仁
13:35 0:05 小休憩
13:40 0:45 B4 講義「リスクマネジメント」 安類　智仁
14:25 0:10 質疑応答 安類　智仁
14:35 0:15 行動計画作成ワークショップ
14:50 0:10 休憩
15:00 0:45 B5 講義「マーケティング・販売戦略について」 松田　光輝
15:45 0:05 小休憩

15:50 0:45 B6 講義「事業経営について」 松田　光輝

16:35 0:10 質疑応答
16:45 0:15 行動計画作成ワークショップ
17:00 0:25 オオシマフォーラムへ移動

17:25 0:10 休憩

17:35 1:00 行動計画の共有とアドバイス

18:35 0:10 今日一日のふりかえり 松田・安類
18:45 0:05 事務連絡 事務局
18:50 0:20 自由相談タイム 松田・安類
19:10 1:30 夕食 オオシマフォーラム食堂

那須平成の森フィールドセン
ター／レクチャールーム

那須高原ビジターセンター

オオシマフォーラム大会議
室
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３日目

開始
時刻

所要
時間

講義
番号

内容 担当 会場

8:20 0:10 写真撮影 中央玄関

8:30 0:15 本日の流れの確認・質疑応答等 該当講師

8:45 0:45 AB6 講義「自然保護・モニタリングについて」 横山　隆一

9:30 0:10 PKT&QA（ふりかえりと質疑応答）
9:40 0:10 休憩
9:50 0:15 SWOT分析の体験 川嶋直

10:05 1:55 行動計画のブラッシュアップ＆個別相談会① 全講師

12:00 1:00 昼食休憩 オオシマフォーラム食堂

13:00 0:30 プラッシュアップした行動計画の発表会準備 全講師

13:30 1:10
プラッシュアップした行動計画の発表会
（コース別に実施）

全講師

14:40 0:30
研修全体のふりかえり（アンケート記入も）
ふりかえり用紙への記入→少人数で共有

15:10 0:05 今後の事務連絡

15:15 0:10 閉会式

オオシマフォーラム大会議
室

オオシマフォーラム大会議
室
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２．研修会場へのアクセス・受付時間 

会場：那須オオシマフォーラム 

【住所】〒325-0301 栃木県那須町 205−207【電話】0287-76… 

アクセス 

【公共交通機関でお越しの場合】 

新幹線：東北新幹線･那須塩原駅下車 在来線：ＪＲ黒磯駅下車 

那須塩原駅から会場へは研修会専用の貸し切り送迎バスを運行します 

送迎のご利用をご希望の方は「研修会参加申込書」にてお知らせください。 

【送迎バスご利用の方】 

行き 

11/20(水) 11:45 那須塩原駅西口ロータリー集合 

（参考：東京方面からは 10:12 東京駅発→11:21 那須塩原駅着 やまびこ 207 号が便利です） 

帰り 

11/22(金) 研修会終了後に那須塩原駅まで送迎いたします。 

（東京方面への 16:48 那須塩原駅発→17:56 東京駅着のなすの 290 号をご利用いただけるように送迎

いたします） 

路線バス：那須塩原駅または黒磯駅より、東野交通バス「山水閣入口（つつじヶ丘）」下車 

徒歩約 3 分 関東自動車：028-634… 

【車でお越しの場合】 無料駐車場有 

 

公式ＨＰアクセス情報：http://www.ohshima-forum.jp/access/index.html 

受付時間 ※この時間内に必ずお越しください。 

11 月 20 日(水) 12:00-13:00 

http://www.ohshima-forum.jp/access/index.html


 7 

3. 参加にかかる費用について 

食事・宿泊費について 

研修期間中は、原則として全員全日、研修施設にて宿泊、食事となります。 

２泊３日、計 6 食付 お一人様あたり 24,000 円（消費税・入湯税、保険料込） 

※相部屋でのご用意となります。 

※食事は 1 日目：夕、2 日目：朝昼夕、３日目：朝昼（計 6 食） 

※１日目（全体）２日目（コース別）夕食時に、交流会の開催を予定しています（飲み放題付） 

※交流会へのお持ち込みは自由です。地域の自慢の品々やお飲み物をぜひご持参ください 

※★初日 22 日の昼食は各自でご用意ください★ 

お支払い方法について 

事前のお振込みをお願いします。（原則チームごとにまとめてのお振込みをお願いします） 

※領収証の発行については「集合研修参加申込書内、領収証発行情報」にてお知らせください。

研修会当日にお渡しさせていただきます。 

お振込み先 

みずほ銀行… 

一般社団法人日本エコツーリズム協会 

お振込期限 

2019 年 11 月 15 日(金)必着 

※振込手数料はご負担をお願いいたします。 

 

4. 持ち物 

□ 筆記用具 

□ 保険証 

□ 各自、宿泊に必要なもの 

（※アメニティは、浴衣、歯ブラシ、ハンドタオル、バスタオルのご用意がございます。） 

□ ペットボトルや水筒などの飲みもの（必要に応じて） 

□ 防寒着、雨具等 

□ その他（地域のパンフレット・観光案内等） 

※事前に会場に送付可能です。着日を前日(11/19)に指定の上、品名を「環境省研修会持ち込み資

料と」明記の上、上記会場オオシマフォーラム宛にお送りください。 
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6. エクスカーションについて 

集合研修最終日の翌日、11 月 23 日(土)に皆様に那須の自然を楽しんでいただけるよう、エクスカーシ

ョンを企画いたしております。（自由参加制）この機会にぜひご参加ください。 

（終了後は現地から那須塩原駅へのバス送迎いたします） 

 

プログラム概要（予定） 

〜インタープリターとあるく那須平成の森ガイドウォーク〜 

インタープリターとともに、国立公園・那須平成の森を歩きます。豊かな森を、インタープリター

の解説とともにじっくりとお楽しみください。距離が短い中でもたくさんの発見があり、しっかり

と平成の森を堪能できる、導入にふさわしいコースです。季節ごとにガイドのテーマも様々。１枚

の葉っぱに科学的に注目するときもあれば、自然の中で感性を磨いたりすることも。きっと素敵な

出会いが待っていることでしょう。＊緩やかなアップダウンのある山道を、１．５ｋｍほど歩きま

す。（一度出発すると引き返すことができません）  

 

日程：11 月 23 日（土） 

９：００ オオシマフォーラム出発（バス移動） 

９：３０ 〜 １１：３０ 那須平成の森 

１２：００ お弁当 

１３：００ 那須平成の森 出発（バス移動） 

１４：００ 那須塩原駅 到着・解散 

（＊スケジュール、内容は今後の調整や天候状況により、変更となる場合があります。） 

 

＊服装、持ち物につきましては、こちらをご覧ください。 

http://www.nasuheiseinomori.go.jp/guidetocustomer 

 

お一人様あたり参加費：11,270 円 

（22 日の１泊 2 食、23 日昼お弁当代、プログラム参加費、保険料、税込） 

※参加お申込みは「集合研修参加申込書」にてお申し込みください。 

※費用は研修参加費と併せてお振込み下さい。 

 

7. 研修参加に関するお問合せ 

一般社団法人 日本エコツーリズム協会 担当：坪根 

〈電 話〉 03-5437… 〈F A X〉03-5437… 

〈メール〉 tsubone@… 

研修会当日の緊急連絡先 

090-… （ＪＥＳ事務局携帯）※研修会当日のみご利用ください。 


